ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ

            ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

                                    БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

«ГОСУДАРСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА ЮГРЫ»

                                                      П Р И К А З

23.12.2022        № 09/08-ОД-258

О реализации Концепции поддержки и развития чтения

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023 году

В целях реализации Концепции поддержки и развития чтения

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025,

утвержденной Постановлением Правительства Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре от 19 января 2018 года № 11-п

(далее – Концепция), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции на 2023

год (далее – План) в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана

и предоставлять отчетную информацию в научно-методический отдел не

позднее трех дней после завершения мероприятий.

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на

заместителя директора по научно-методической работе Волженину С.Ю.

4. Документоведу 1-й категории административно-хозяйственного

отдела Кориковой Н.А. довести настоящий приказ до сведения исполнителей

в установленном порядке.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
5FF5237404C0B2F7218BD11AA8DEFD09
Владелец  Финк  Евгения Александровна
Действителен с 10.06.2022 по 03.09.2023

     Е.А. Финк

2

Приложение к приказу

от23.12.2022 № 09/08-ОД-258

ПЛАН

мероприятий по реализации Концепции поддержки и развития чтения

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2023 год

Ответственный

исполнитель
Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Директор
Координация деятельности подведомственных

структурных подразделений:

Отдел внешних

коммуникаций и

социокультурной

деятельности

Проведение регионального конкурса

социальной рекламы, буктрейлеров и

видеосюжетов «Читают все!»

июнь-декабрь

Заместитель

директора по

научно-

методической

деятельности

Координация деятельности подведомственных

структурных подразделений:

Научно-

методический отдел

подготовка приказа о проведении

всероссийской акции «Дарите книги с

любовью»;

мониторинг результатов акции

до 1 февраля

до 28 февраля

подготовка приказа о проведении

региональной акции «Единый день чтения в

Югре»;

мониторинг результатов акции

до 15 февраля

до 3 марта

формирование сводного доклада о реализации

Концепции в 2022 году

до 1 марта

проведение конкурса «Самый читающий

муниципалитет Югры» за 2022 год

до 1 апреля

подготовка приказа об объявлении

региональной акции по дарению книг

новорожденным «Подрастаю с книжкой я»;

мониторинг результатов акции

до 15 апреля

до 15 мая

формирование календаря всероссийских и

международных акций по поддержке и

продвижению чтения

до 15 марта

подготовка приказа о проведении

регионального фестиваля «Читающая Югра» с

региональной акцией «Читаем Пушкина»;

мониторинг результатов фестиваля

до 1 июня

до 15 июня

подготовка приказа об объявлении ежегодной

региональной читательской конференции

до 1 июля

3

«Югра читает»;

мониторинг результатов конференции

до 15 декабря

подготовка и проведение конференции по

вопросам развития и поддержки чтения

«Чтение в Югре»

до 1 ноября

методическое сопровождение и размещение

информации о результатах проведения

регионального конкурса социальной рекламы,

буктрейлеров и видеосюжетов «Читают все!»

на сайте в разделе «Коллегам»

до 1 ноября

подготовка приказа об объявлении конкурса

«Самый читающий муниципалитет Югры» по

итогам 2023 года и утверждении состава

экспертного совета

до 31 декабря

мониторинг и координация деятельности

общедоступных муниципальных библиотек по

организации рекламы чтения и доступа к

книгам в транспорте и общественных местах

весь период

организация разработки анкеты,

сопровождение и опубликование результатов

социологического исследования чтения в Югре

весь период

мониторинг проведения III форума писателей

Югры

весь период

обеспечение систематического наполнения

разделов «Читающая Югра» и «Деловой

календарь»

весь период

реализация мероприятий Центра непрерывного

образования, направленных на формирование

компетенций по поддержке и развитию чтения.

весь период

Отдел

краеведческой

литературы и

библиографии

Наполнение портала «Югра литературная»  весь период

поддержка в актуальном состоянии реестра

литературных объединений автономного

округа

весь период

организация площадки с участием местных

авторов на Фестивале детской и юношеской

книги

до 30 апреля

организация и проведение окружного детского

литературного конкурса имени мансийской

сказительницы A.M. Коньковой

до 1 ноября

организация не менее двух онлайн-встреч с

писателями в рамках проекта «Литературный

десант».

весь период

Заместитель

директора по

автоматизации

Координация деятельности подведомственных

структурных подразделений:

Региональный центр

доступа к

информационным

обеспечение реализации культурно-

просветительских проектов, посвященных

чтению на основе ресурсов Президентской

весь период

4

ресурсам

Президентской

библиотеки

библиотеки

координация деятельности центров доступа к

ресурсам Президентской библиотеки в

муниципальных образованиях по реализации

культурно-просветительских проектов,

посвященных чтению.

весь период

Заместитель

директора по

библиотечной

деятельности

Координация подведомственных структурных

подразделений по проведению мероприятий в

Государственной библиотеке Югры:

Отдел обслуживания

организация участия Государственной

библиотеки Югры в мероприятиях:

акция «Единый день чтения в Югре»
до 3 марта

фестиваля «Читающая Югра» с региональной

акцией «Читаем Пушкина»

ежегодная региональная читательская

конференция «Югра читает»

до 1 декабря

всероссийские и международные акции:

«Библионочь», «Тотальный диктант»,

Чемпионат по чтению вслух «Открой рот»,

«Ночь искусств»

весь период

Отдел по работе с

детьми и

юношеством

организация участия в акции «Дарите книги с

любовью»

до 28 февраля

организация и проведение Фестиваля детской и

юношеской книги

до 31 марта

организация участия Государственной

библиотеки Югры в региональной акции по

дарению книг новорожденным «Подрастаю с

книжкой я»

до 31 мая

проведение регионального молодежного

конкурса литературных и рисованных историй

«Бумажная сова»

до 1 декабря

организация участия Государственной

библиотеки Югры во всероссийской акции

«Чемпионат по чтению вслух среди

старшеклассников «Страница 23»

до 1 декабря

Отдел по работе с

людьми с

ограниченными

возможностями

здоровья

проведение инклюзивного фестиваля чтения  до 1 октября